Mecum ergo reputans, et conferens in corde meo haec et his similia, de beato Joanne sublimium

testimonia sublimia, et ipsius de seipso responsa humilia, liquido colligo quod virtus in infirmitate persicatur; et eo quisque maximus a veritate appellatur, quo a semetipso minimus aestimatur. *Quanto, ait Sapientia, magnus es, humilia te in omnibus (Eccli. iii)*; et utique quanto humiliaveris te, tanto major eris in omnibus. O bona humilitas! Excelsum quidem Dominus, sed humilia respicit. O humilitas Deo amabilis! *Respexit, inquit, humilitatem ancillæ suæ (Luc. i)*. Spiritus quoque sanctus non requiescit, nisi super humilem et mansuetum et trementem verba Dei. Ideo beatus iste Joannes est, ac eo beatior, quo humilior: eoque humilior, quo beatior. Cum tanti ab hominibus pro verbo doctrinæ, et distinctione vita haberetur, ut Christus putaretur, elegit, ut beatus ait Gregorius, per humilitatem solide subsistere in se, quam per vanitatem opinionis vanæ inaniter rapi super se. Non enim sicut pulvis erat, quem projicit ventus a facie terræ. Quamvis autem vanitantium vento in cœlum usque raperetur, humili tamen et gravis terræ adhærebatur; illius sententia memor: *Terra es, et in terram ibis (Gen. iii)*. Ubi sunt, qui de nihilo inflantur, et de modico multum tument, eo vaniores, quo inaniores? Quid habes, in comparatione Joannis, qui plus Joanne gloriari? aut si habes, quid habes, quod non accepisti? Aut quod accepisti, quare per inanem gloriam inflando, temetipsum evacuasti? Non enim qui inflatus est, plenus veraciter, sed inaniter tumidus est. Ergo Joannem audiamus, quanto majorem, tanto humiliora loquentem. *Non sum, inquit, Christus, non sum Elias, non sum propheta. Präco sum: Vox clamantis sum in deserto; Parate viam Domino. Venit fortior me post me: cuius non sum dignus, præcumbens solvere corrigiam calceamenti*. Et cum multum angeretur ab instantibus, in spiritu veritatis, et cordis puritate exultans, quod supra posuimus, ait:

*Qui habet sponsam, sponsus est. Ac si diceret: Nec sponsam habeo, nec sponsus dici debeo. Amicus autem sponsi stat, et gaudio gaudet propter vocem sponsi. Hoc etenim, si scire vultis, sum; et hoc facio: et ideo sum, quia facio, et ideo facio, quia sum. Sponsus, ut scitis, Christus est, sponsa Christi Ecclesia. Sponsus Verbum Dei est, sponsa anima fidelis. Sponsa igitur, sicut habet adolescentulas et amicas, sic et sponsus paranyphos et amicos: de quibus ad sponsam loquens, ait: *Fac nos audire vocem tuam; amici auscultant (Cant. viii)*. Amicus ergo stat, et auscultat, et audit vocem, non solum sponsi, sed et sponsæ. Non enim potest sponsam contemnere, qui sponsum voluerit audire; aut utrumque audiet, aut utrumque contemnet. Nemo potest alteri sine altero amicus existere. *Quod Deus conjunxit, homo non separat (Matth. xix)*. Qui vos, inquit, audit, me audit: et qui vos spernit, me spernit. Qui vero me audit, audit eum qui misit me (Luc. xii). Ecce per Christum quomodo juncti sumus Deo: caput medicis vir-*

caput viri Christus, caput Christi Deus. Itaque si sponsi cupimus esse amici, per ipsum Dei audiamus sponsam, et obaudiamus his, per quos loquitur ac jubet sponsa, id est prælatis et præpositis nostris. Nos enim qui subjecti sumus eis, tanquam mulier simpliciter sumus: ordo autem prælatorum quasi vir noster, qui nos regere, instruere, pascere, fecundare, ac in omnibus et ad omnia disponere debet. Caput quoque nostrum est, et ipsius Christus, et ipsius Deus. Unde per præpositos nostros subditum, adhaerentesque Christo ac Deo. Amicus ergo sponsi stat et audit; sponsus vero sedet ac docet. Magistrorum est siquidem loqui et jubere, audire autem et obedire discipulis convenit, et cum hilaritate, quoniam hilarem datorem diligit Deus (*II Cor. ix*), et cum gauilio, sicut hic amicus sponsi audit, et gaudet; et hoc propter vocem sponsi. Multi ad multa quæ audiunt gaudent, sed non propter vocem sponsi. Multi ad multa quæ jubentur libenter obediunt; et non propter vocem sponsi. Cum enim quod volunt audiunt, gaudent propter seipsos, et in hoc jam receperunt mercedem suam. Et cum jubentur quod desiderabant, libenter obediunt, sed propriis concupiscentiis; nec habent quid a sponso exspectent. Quod enim propter ipsum non sit, ab ipso remunerabile non erit. Itaque vox sponsæ omnis est institutio ecclesiastica; quam qui dijudicat aut contemnit, amicus sponsæ esse non poterit. Vox sponsæ sermo est et præcepta Præpositorum: quæ qui contemnit aut negligit, ad inimicitias erumpit; aut si tepide, tarde, cum rancore cordis et oris murmure perficit, neendum ad amicitias pervenit; nec enim gaudet propter vocem sponsæ. Sponsus Verbum Dei est; vox ejus omnis eventus. Quidquid enim in tempore sit, ab æterno simul in Dei Verbo fuit. Nobis vero liber, ubi angeli cernunt et legunt, clausus est: et solum in exteriori legimus et discimus, quæ in interiori continentur. Quod enim foris contigisse cernimus, intus dispositum fuisse cognoscimus. Omnia enim sic fiunt, ut facit aut permittit, sine cuius dispositione nihil sit. Eventus ergo rei foris est vox Verbi: ad quam non murmurat, qui quod intus dispositum est, amat. Omnia vero quæ contingunt, a bono disposita sunt, ac suo modo bene fiunt, ac propterea a bonis amanda sunt.

Summa ergo omnis religionis et obedientiæ est amare quod amat Deus, quia id amat Deus; odisse quod odit Deus, quia id odit Deus; velle quod vult Deus, quia id vult Deus; nolle quod non vult Deus. Hæc autem omnia cum in rebus foris addiscimus, quasi per vocem Dei voluntatem audimus; et si amici sponsi esse volumus, etiamsi propter aliud in aliquibus dolemus, tamen propter vocem quæ nobis loquitur voluntatem sponsi, gaudemus. Bonus est, inquit amicus quidam Sponsi, etiam de temporali incommodo suo, sermo Domini. Dominus est; quod bonum est in oculis suis faciat. Utique cum malo mali servi bonus est sermo boni Domini.

A Si malum male perdit, justus est; et omne iustum bonum est: et quicunque non amat justitiam, malus est, et hoc ipsum etiam bonum est. Si malo pie parcit, pius est, et omne pium bonum est; et qui pietatem non amat impius est: et hoc ipsum etiam pium est. Si bonum bene remunerat, justus est; si probat, et castigat, benignus est: et qui utrumque non amat, malignus est, et hoc ipsum juste benignum est, ac benigne justum est. Ne sunt omnes viæ Domini, misericordia videlicet et veritas, per quas inter filios hominum graditur, occidendo et vivificando, percutiendo ac sanando, elevando ac deprimento, dando et auferendo, terrendo ac blandiendo; nihilque fortuitu, aut ipso ignorante, aut nolente, aut non curante contingit: B sed omnia bene per tempus regit, sicut ante tempora bene omnia disposuit: et in omnibus propter ejus dispositionem ac voluntatem gaudio gaudet, qui ab eo in nullo dissidet. Ea demum amicitia vera est, cum amico propter amicum idem velle, et idem nolle. Amicus ergo sponsi assistit sponsi, ac audit, obedere paratus ad omnia; et gaudio gaudet in omnibus, propter vocem sponsi, quamvis propter aliud contristetur in plurimis. Hoc enim etiam habet vox sponsi; nam ipse sponsus aliquando irascitur, contristatur, lacrymatur, ac dolet: in quibus tamen omnibus propter eum cuius est Verbum gaudet, qui cum gaudio propositum sibi certamen currit. Ubi sunt, qui contra rerum eventum murmurant, ac in Deum blasphemant: qui ipsius ordinationem non amant? Nonne si a Deo est, bene est, et si bene est, quid murmuras? Non possum, inquit, damnum meum, aut amici mei amare jactaram. Sed neque Dei debes odire justitiam, aut disciplinam. Utique nec Deus cujusquam diligit jactaram. Charitas enim non gaudet super iniquitate, sed suam amat veritatem, et tuam punit iniquitatem. Charitas autem congaudet veritati, cui si non congaudes, sine charitate es: ac per hoc sine Deo, et cum diabolo, qui odit justitiam, quæ ipsius condemnat malitiam. Hoc etenim est perpetuum ejus peccatum, quod perpetuum meretur supplicium. Itaque in bonis quæ agit Deus, diligamus, dilectissimi, ipsum opus totum, quoniam a bono bonum est, ac bene sit et ad bonum. In malis autem, quæ permittit bonus, etiam bene, et ad bonum diligamus, non malitiam quam odit Deus, sed causam quare permittit Deus. Permissio siquidem Creatoris est, malitia creature. Hæc est, charissimi, pars bona, et tranquillitas cordis, stare in æquanimitate, et audire cum reverentia omnia quæ fiunt sub cœlo, et in omnibus benedicere omnia disponenti, nolle mutari quæ bene fiunt, ac decori universitatis concinunt, salva in omnibus charitate, quæ ei dictum est, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati. Quod in nobis operari dignetur, quæ vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XLVIII.

IN EODEM FESTO III.

Paravi lucernam Christo meo, etc. (Psal. cxxxii).

Olim, dilectissimi, cernimus vos plus solito tepidos, et quasi acediosos factos ad audiendum : unde et nos tepidores ac imbecilliores, fateor, facti sumus ad loquendum. Attentio namque discipuli diligentiam adhibet doctori ; et quo devotius quisque auditur, eo studiosius loquitur. Sed querimini, nos stylum nescitis qua ratione mutasse ; et qui subtilliter solebamus aut invenire prorsus nova, aut eleganter innovare vetera , nunc communia tantum temimus, ac sermone trivii trita replicamus. Quomodo, inquietum vestrum nonnulli, demersus est homo iste ? quomodo obscuratum est aurum intelligentiae suæ, mutatus est color optimus eloquentiae suæ ? Qui solebat mirabiliter mira dicere, singulariter inaudita excogitare, obscura luculenter diffinire, involuta distincie dividere, divisa patenter exemplis declarare, quomodo nunc omnia confundit, omnia permiscet, omnia ubique tangit, et nihil ad exspectatum usque finem perducit ? Quomodo vinum ejus mixtum est aqua, argentum versum est in scoriam ? Quomodo nunc aut silet, aut loquitur ? Ecce silebimus, sed vobis ; loquemur, sed non vobis. Curiosi auditores omnes vos estis : et ideo permutavimus dicendi modum, quia vos non posuistis curiositati vestræ modum. Nova tantum captatis : at unde nova jugiter eudimus ? Antiqua, et quæ inveniri possunt in Scripturis, exsufflatis. C

Et quare libros transcribimus ? Si dicimus quod ante nos dictum sit, vel scriptum inveniri possit, nauseam vobis aut bilem movet, non quia non sit verum, bonum ac congruum, sed quia non est omnino novum. Si dicimus quod dixit Augustinus, quod Ambrosius, quod alicubi legitur, statim ad libros curritur : quod dictum est, alteri ab altero ostenditur scriptum, et hac sola causa ab utroque fastiditur. Ego ergo fateor, in causa vobis ex parte sum hujus insolentiae. Ita enim vos in talibus educavimus, ad talia assuefecimus, ut alium preter nos vix audire possetis ; nec nos jam in aliis audire curaretis.

Quare igitur et nos, aut ante curiosi talia secundo fuimus, aut modo usitata relinquendo levæ facti sumus ? Utriusque rei ratio in promptu est. Emerserunt olim quidam, quorum nomina taceo, spectabilis ingenii homines, et exercitationis miræ, qui Scripturas sanctas non quidem ut heretici pervertentes, sed earum legitimum sensum ad manum minus habentes, ad sua studia elegantissime accommodarunt, et de authenticis litteris non sine multorum admiratione, et plurima morum edificatione, suavissime, ut omnium pace loquamur, nugati sunt. Nihil autem contra fidem et veritatem, omnia ad utilitatem et honestatem vite et morum mirabili novitate, ut scitis, et nos deseruisse querimini, attraxerunt, et (quod miracabile dictu est) inopia sensus sensatissimi facti

A sunt. Hos ergo secuti sumus, quia eos sequebatur mundus ; omnis mundus abibat post eos, et testimoniacione hominum nunquam sic locuti sunt homines. Qui sic non loquebatur irridebatur, contemebatur, deserebatur. Ne igitur aut invidia obloqui, aut inopia ingenii non sic loqui putaremur, animum appulimus : et, ut scitis, non omnibus in hujusmodi inferiores fuimus ; neque enim mihi cornea fibra est, ait poeta. Verum nunc dicimus quod ab initio conceperamus, sed ne, ut diximus, aut invidiæ, aut inscitiæ notaremur, utentes tempore nunc usque suppressimus. Instabunt igitur tempora periculosa, et intrabunt subversores veritatis, Scripturarum dicta suis sensibus accommodantes, quibus hæc nostra licentiosa libertas fore poterit perniciosa auctoritas. Quare non deserent novitatis suæ gratia Patrum veteres expositiones, si id ante eos consuevit Ecclesia ? Quomodo objicietur eis, Sic et sic exposuit Ambrosius, Augustinus, Hieronymus, Gregorius ? Nonne inquiet : Si sic aliis licuit, nobis quare non licet ? Nonne sicut ab ipsis ipsi audivimus, et illi dicturi sunt ? Ubi Spiritus Boni, ibi libertas : non sumus addicti jurare in verba magistri ? Hujus simile, eademque ferme tempestate, cuiusdam novæ militiae obortum est monstrum novum, cuius, ut lepide ait quidam, Ordo de quinto Evangelio est, ut lanceis ac fustibus incredulos cogat ad fidem ; et eos qui Christi nomen non habent, licenter exspoliat, ac religiose trucidet : si qui autem de eo in depopulatione talium ceciderint, Christi martyres nuncupent. Nonne et isti futuro illi perditionis filio contra Christianos crudelitatis suæ auctoritatem nutriendi ? Quomodo objicietur ei Christi mansuetudo, patientia, ac forma prædicandi ? Quare non faciet libenter, quod factum reperit licenter ? Quomodo non dicet : Qualia fecit Ecclesia, talia facite illi ? Quid igitur ? Et hos cum aliis damnamus ? Neutros damnamus, sed in hoc non laudamus, nec quia fortasse omnino sunt mala, quæ agunt : sed quia fore malorum occasions queunt. Nam (quod miserabile est) omnia fere mala de rebus bonis inoleverunt ; ac virtutes vitia nutriendi, et ab alumnis suis jam grandiusculis effetuate absorbentur.

D Plurima igitur, dilectissimi, cautela opus est, ac circumspectione. Omnia enim sive bona, sive mala ventura, ante se habent quasi matrices quasdam causas, quare veniant, ac præparatores quosdam et quasi nuntios modos quomodo proveniant, ac signa quædam sui adventus, quando evenire debent : *Parasti, inquit, cibum illorum, quoniam ita est præparatio ejus (Psal. lxiv).* Et id quod posuimus : *Paravi lucernam Christo meo (Psal. cxxxii).* Nihil enim frustra, nihil confusum, nihil subitum : multa tamen mortalibus sunt occulta, alia manifesta. Unde apostoli de secundi adventus causa et modo edocit, de signis autem solliciti, dicunt : *Dic nobis quando haec fieri, et quod signum adeverius tui (Matth. xxiv).* Adventus itaque Christi in

nem causa, est humana miseria; præparatio, virginitas conjugata Mariæ; signum, stella de cœlo, emanatio olei de terra. Adventus Christi ad baptismum causa, humana ad Deum conjunctio; præparatio, baptismus Joannis. Venienti enim luci præparabatur lucerna, ut multi in tenebris educati, assuererent ex modico lumine magnum intueri. Dicitur ergo, cum de Joanne prophetatur voce Patris: *Illuc producam cornu David (Psal. cxxxii)*, id est gloriam illius populi, cuius rex erat David, producam usque ad lucernam, quam paravi Christo meo. Nam sicut ait ipse Christus: *Lex et prophetia, in quibus erat gloria populi illius, usque ad Joannem (Matth. xi)*: quem etiam ipse lucernam dicit ardenter et lucentem, *super ipsum*, id est Christum, cui paratur lucerna, *effloredit sanctificatio mea (Psal. cxxxii)*. Ipse etenim solus sanctitatis flos et fructus, sanctus sanctorum; sanctus et sanctificans ipse; natus sanctus, generans sanctos. *Inimicos ejus, id est lucernæ, tanquam nimia lux, induam confusione, quia neglexerunt luceruæ assuescere, ut possent lumen sustinere*. Duo etenim sunt, quæ oculum a visione confundunt: nulla lux, et subita magna lux. Sed audiamus ex ipso Evangelio, quatenus per Christum considerit Pater inimicos Joannis, Christi et Patris. Cum interrogassent Pharisai Jesum, de potestate ejus, mirantes, invidentes, indignantes respondit: *Et ego interrogo vos unum sermonem: quem si dixeritis mihi, et ego dicam vobis, in qua potestate hæc facio (Marc. xi)*. Si enim suscipitis lucernam, ostendo vobis lucem. *Baptismus Joannis de cœlo erat, an ex hominibus?* Et illi confusi, quos Deus sprevit, quia spreverunt lucernam ejus: quoniam veritatem fateri nolunt, et mentiri de lucerna temere non audent, recte mentiuntur in caput suum, ac mentitur iniquitas sibi. Nam dicunt: *Nescimus*. Si enim dixissent (quod verum erat): *De cœlo, objiceretur eis quare ei non crederent, de luce attestanti*. Sin autem dixissent: *Ex hominibus, incidissent in manus turbæ, quæ eum, quod vere erat, sicut prophetam habebant*. Modicum istud, de tanta vobis hodie solemnitate locuti (in superiori quippe apologia horam impendimus), id dilectionem vestram exoratam simul et admonitionem cupimus in fine, quatenus ut ait propheta, interrogatis de semitis antiquis, quæ sit via bona, et sanctorum pedibus trita, ambuletisque in ea. Curiositas enim mater est omnis vanitatis (*Jer. vi*). Veritas omnis solida, nec solum antiqua, sed æterna. Præterea cum simplicibus sermocinatio nostra, maxime in his diebus solemibus, cum laicorum turba undique cogitur. Non deerit forsitan familiarior collatio, ubi vobiscum poterimus altius aliquid, ac subtilius perscrutari. Sermones vero isti solemnes, simplicibus simplices sunt, et pedestri sermone effusi, propter eos, qui nondum assumperunt pennas, sed pedites sequuntur ambulanten Jesum, cui cum Patre et Spiritu sancto,

A gloria et imperium in omnia sæcula sæculorum.
Amen

SERMO XLIX.

IN NATALI APOSTOLORUM PETRI ET PAULI.

Hi sunt viri misericordiae, quorum justitiae oblicationem non acceperunt, etc. (*Eccli. xliv.*) Natale, dilectissimi, colitur apostolorum Petri et Pauli: et satis congrue dicitur mors talis natale, quæ gignit ad vitam. Unde et nativitas, qua nati sumus ad mortem, mors convenientius diceretur quam natale. Incipimus enim mori, quando nascimur; et vivere, quando morimur. Unde sicut vita ista dicitur mortalis, sic mors illa dici deberet vitalis. Quandiu ergo hic vivimus, morimur; et quando vita defungimur, simul et morte privamur. Odibilis vita, quæ sine morte esse non potest; optabilis mors, quæ vita falsitatem terminat, et inchoat veritatem. Res mirabilis, vita mortem confert, mors vitam. Vita natalis est mortis, mors vitae. Sicut facula igne succensa, consumit, a quo consumpta est, ignem, sic vita ista ab initio morte succensa, ipsam tandem ab eadem consumpta consumit, vel sicut vapor ignis semel immissus stipulæ, ipsam vorando semetipsum consumit, ita mors quæ cum vita seminatur ac concipitur, ipsam necando, se quoque simul interimit. Vapor enim est vita præsens, et fumus ad modicum parens. Quæ vero postea est vita, sola est, ac sine mortis consortio vita: unde et vitalis in posterum existit. Hæc est ergo mortalis, illa vitalis. Præterea quod ad præsentem attinet statum, vita ista mortem gignit, et mors ipsa vitam interimit. Secundum hanc: *Visi sunt sapientes oculis insipientium mori, illi autem sunt in pace (Sap. iii)*; ubi morte jam hic mortua sine ejus conflictu vivitur sola vita. *Justorum, inquit, animæ in manu Dei sunt; et non tanget illos tormentum malitiæ (ibid.)*, tentatio Satanæ: quæ hie quidem, dum cum morte confligitur, neminem non tangit; sed sanctos non frangit. Ibi autem sicut non tanget, ita nec tanget; avulsi enim sunt ab eo plus jactu lapidis: unde ad eos usque lapidem non mittet balista malitiæ. Ecce quo pervenient sancti ab hac mortali vita, per hanc vitalem mortem, ad vitam videlicet vitalem in manu vite viventis. Sed quare pervenient? Quia misericordes sunt, sibi prius, et secundum hanc regulam proximo: *Miserere, inquit, animæ tuæ, placens Deo (Eccli. xxx)*: ac subveniens utique proximo. *Beati enim misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (Matth. v)*: judicium vero sine misericordia immisericordibus. Qua enim mensura mensurantur, remetentur eis.

Viri itaque misericordiae sunt in misericordia vires. Tres etenim sunt misericordium differentes. Primi de suis subveniunt, non ut ipsis sit tribulatio, et alii remissio, sed ut de eorum abundantia aliorum supplicatur inopia, ubi cum intentione animi metitur veritas de quanto, potius quam quan-

tum tribuatur. Hi sunt, qui capillis capitis sui Iesu pedes tergunt, acceperunt ex eo quod habent, non ex eo quod non habent, usque ad calicem aquæ frigidæ, vel bonam tantum voluntatem : quæ sola satis sufficit, si aliud non invenit. Secundi omnia sua distribuunt; et de cætero sicut in commune acquirunt, sic in commune expendunt : ubi nihil suum dicunt, sed omnibus omnia pro ratione ac necessitate communia existunt, ubi qui plus, non abundavit; et qui minus, non minoravit. Et hic metitur veritas potius quid habere nolint, quam quid relinquere potuerint. Omnia enim relinquunt, qui nihil habere volunt; et quantum quisque non cupit, tantum relinquit; omnibus omnino omnia dimittit qui nemini quidquam impedit. Hi sunt, qui centuplum accipient, et vitam æternam possidebunt. Tertiū vero non solum omnia impendunt; sed ipsi superimpenduntur, ac semelipsos dedunt in periculum carceris, proscriptionis et mortis, ut alios a periculo revocent animarum : sui supra modum prodigi, aliorum cupidi. Et hos metitur veritas secundum charitatem, qua nemo majorem habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Isti ergo in misericordia viriles, sunt viri misericordie, et in misericordia summi. Tales sunt gloriosi isti principes cœli, terræque ministri : quorum hodie post longas inedias in fame et siti, in frigore et nuditate, ac durissimos labores et pericula, victoriosissimæ mortes celebrantur. De quibus bene sequitur. *Quorum justitiae oblivione non acceperunt (Eccli. xliv).* Oblivionem non acceperunt justitiae, quia non sunt obliiti misericordie; et quantum memorares exsterunt misericordie, tantum non accipient oblivionem justitiae. Quorumdam enim iniquitates in oblivionem veniunt, et justitiae eorum tantum recordatur Dominus, et quorumdam justitiae in oblivionem veniunt, et eorum iniquitatum tantum recordatur Dominus. Sed eorum recordatur justitia, qui non sunt obliiti misericordie; et eorum recordatur injustitia, qui non meminerunt misericordie. Soli enim misericordes misericordem convenient Deum; et quos misericordia non commendabit, justitia condemnabit. *Cum semine eorum permanent bona (ibid.).* Cum hominibus hic nec bona nec mala permanent, sed vicissim et quasi cæcitasibus perfundunt bonos ac malos; in futuro vero cum bovis bona sola, cum mali sola mala permanebunt. Hinc dictum est: *Cum semine eorum, potius quam, cum illis; sicut et alibi: Anima ejus in bonis demorabitur (Psal. xxiv), nec amplius vicepsim permutabitur: Et semen ejus, quod colligitur novum de veteri, hæreditabit terram, id est corpus immortale, quod amodo non perdet. Seminatur, inquit, animale, sed surget spirituale (J Cor. xv), de veteri semente novum semen, de mortali immortale, de corruptibili incorruptibile; et cum ipso quod permanere poterit, permanebunt bona. Hæreditas sancta nepotes eorum (Eccli. xliv).* Filii filiorum fructus operum. Opera peribunt, fructus

A permanebunt immobiles, et hæreditate sancta, id est firma et æterna possidebuntur. *Dicite, inquit, justo, cuius justitiae oblivionem non acceperunt, quoniam misericordiam non deseruerunt, quoniam bene.* Et quare bene? *Quia fructus ad inventionum suarum comedet (Isa. iii).* Labores etenim manuum suarum manducabit, et bene ei erit. *Impio autem ræ in malum; retributio enim manum suarum fiet illi (ibid.).* Sicut rapuit, sic rapietur. *Væ qui prædaris; nonne prædaberis? (Isa. xxxiii.)* Et sicut percussit, sic percutietur; sicut clausit manum suam mendico, sic claudetur ipsi mendicanti. Hæreditas ergo avari, nepotes illius, maligna erit illi. Hæreditas avari spelunca hyenæ fiet illi. Hæreditas avari, qui mori non potest, ignis inextinguibilis illi. Misericordibus autem funes occiderunt in præclaris: etenim hæreditas eorum præclara erit illis: ad quam nos perducere dignetur misericors et benignus Jesus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO L.

IN EODEM FESTO II.

Nolumus vos, charissimi, conversationis vestrae formulam et vitæ auctoritatem prorsus ignorare. Multi namque alienæ vitæ curiosi, et suæ mortis securi, simpliciores quos reperiunt, inanibus quæstiunculis fatigant, et serpentina voce ad primam parentem assumpta. Quare, inquit, præceptum est vobis sic laborare, sic abstinere, sic hominibus obediere, sic ab hominibus silere, sic seorsum conventicula cogere, sic communem vitam hominum spernere? O! aut otiosa, aut maliciosa curiositas! Quare, inquit diabolus ad Ewam, *præcepit vobis Deus, ne comedederitis ex ligno scientiæ boni et malit?* (Gen. iii.) Simplicem mulierculæ sensum astuta malignitas tali cavillatione pertusum irrepit; et cum nesciret tenera simplicitas divinæ jussionis rationem reddere, non valuit callidæ persuasionis allegationem refellere. Ideo, dilectissimi, sicut beatus ait apostolus Petrus, paratos vos cupimus, et edocitos omni poscenti vos rationem reddere, de ea quæ in vobis est conversatione et obedientia (I Petri. iii). Olim vero, nisi vobis excidit, de re ista verbum vobis fecimus; sed quia in hoc apostolorum Natali, undique fratrum numerus solito copiosior affluxit, repetere nobis haud erit pigrum, quod vobis credimus necessarium. Itaque quod manibus laborantes terram operamur, forma est protoparentis Adæ, non quidem in paradiso peccantis, sed extra pœnitentis. In paradisi namque otio, et rerum omnium opulentia, oborta est culpa, quæ Dominum irritavit. Extra paradisum suscepta est pœna, quæ servum juste multctavit. Melior igitur pœna in exilio, quam culpa in paradiiso. Ideo ergo quia peccatores et filii peccatoris secundum carnem adhuc sumus, in carne sententiam damnae carnis non respuiimus: et in sudore vultus nostri pane nostro vescimur. Ne autem totus labor horridus sit,

in ore ejus, manibus nostris operosius laboramus, ut sit, unde tribuamus necessitatem patienti. Quare cum silentio? Quia in multiloquio non effugietur peccatum, quia hec admonuit Apostolus, quia ante Apostolum propheta dixit: *Obmutui, et humiliatus sum et silui etiam, a bonis: et dolor meus renovatus est* (Psal. xxxviii). Nihil magis extra se cor hominis effundit, quam multiloquium; nihil etiam incurrit vaniloquium, aut stultiloquium, aut etiam turpiloquium, quam multiloquium. Ideo propter multiloquium fugiendum, silemus etiam a bonis, ne detur occasio malis.

..... *Tectus magis astuat ignis.*
(OVID. Met. I. iv, vers. 64.)

Unde motus animi, si verbositate foras non effunditur, jugi rotatu, sicut flamma ignis, intus circumvolvit; omniaque interioris conscientiae perlustrans, ea offendit de quibus ei dolor compunctionis salubriter renovatur. Cor quoque quia foris non evaporat, intus concalcescens ex igne compunctionis urente, ignem creat lucentem, quem in meditatione sursum dirigit. In meditatione, inquit, *mea exardescet ignis* (Psal. xxxviii). Sic sit ut qui sileat foris hominibus didicit, ipsi Deo intus loqui incipiat. *Locutus sum, inquit, in lingua mea: Notum fac mihi, Domine, finem meum* (bid.).

Präsentium contemptor, et quae retro sunt oblitus, de fine interregat: ecce quare cum silentio. In obedientia autem quare? Istud *Quare* primum advenit diabolus. Diabolus enim obedientie præceptum primus discutere cœpit: *Quare, inquit, præcepit vobis Deus, non comedere de ligno scientie boni et mali?* (Gen. iii.) Antehac homo simplex simplièiter obedierat, non tam propter præcepti rationem, quam ob præcipientis auctoritatem. Sicut enim fides non habet meritum, cui humana ratio pribet experimentum, sic obedientia a virtute humilitatis evanescatur, cum ei ratio præcepti astipulatur. Vis tamen audire, quare ad alienam aut laboramus, aut pausamus arbitrium et imperium? Quia in hoc nimis raro imitatores sumus Christi, sicut filii charissimi; et ambulamus in dilectione, qua dilexit nos, qui ad omnia factus est obediens propter nos, non solum ad remedium, sed ad exemplum, ut quemadmodum ille fuit, sic et nos simus in hoc mundo. In hoc enim, ut hec ait Joannes, est fiducia. Factus est ergo obediens per omnia, non solum Patri usque ad mortem, sed Mariæ et Joseph, usque ad prælationem. Cum enim paterna vocatione dicente: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit: ipsum audite* (Matth. xvii), ad prælationem vocaretur, tunc primum cœpit aliis præsesse, qui diu didicerat aliis subesse; cœpit jubere, qui didicit obedire. Præterea recompensatio iusta videtur, ut qui in paradiſo dignatus est regnare dominus sub Domino, in exilio jam serviat servus sub conservo. Conditio enim naturæ statuit hominem sub Domino: transgressio obedientiæ subjugavit eum inimico; reconciliatio vero gratiæ

A supposuit fratri conservo. Natura subdidit eum Deo, culpa diabolo, reconciliatio vero homini amico. Et quare, inquis, in abstinentia ciborum, quos creavit Deus ad hominum usus? Et hoc audi brevi ter. Quia illicitis licenter, et licitis illicenter ab quando usi sumus; illicitis modo nunquam, licitus parcus utimur. Quia

... sine Cerere et Baccho [Libero] friget Venus,
(TERENT. Eun., act. 4, sc. 5, v. 6.)

carnisque superbiam potus cibique parcitas terit, etiam a concessis temperamus. Omnia quidem licent, sed non omnia expedient. Paulus castigat corpus suum, et in servitatem redigit, et quomodo voratores carnium, ac vini, in quo est luxuria, potatores, de castitate sibi blandiuntur? Utique B non inventur in terra suaviter viventium; et nos mollibus induiti, et in pluma defossi, totam sterimus noctem. Vis audire jejuniti virtutem? Dirissimum daemoniorum genus non ejicitur, nisi in jejunio et oratione. Salvator quoque cum diabolo jejonus confligit in deserto (Matth. iv). Audi etiam breviter unius abstinentiæ fructum triplicem: Qui corporali jejunio vita fœminis, mentem elevatas, virtutem largiris et præmia (Præfat. miss.). Ecce abstinentiæ nostra ratio. Sed dicas: Si tanta est in cibo ac veste ariditas et districtio, quare in laboribus tanta est corporis exercitatio, tanta in acquirendis rebus negotiatio? Quoniam qui multum laborat, et multum acquirit, ut multum vescatur, ventri suo tantum servit, et illi soli negotiatur: ideoque ut sit, unde tribuatur necessitatem patienti, ut alii possint in labores nostros, aut noliscum, aut post nos introire. Quare seorsum ab hominibus? quia colloquia mala corrumpunt bonos mores. Et quare plures simul? quia nondum sufficiimus ad soliditudinem, et, ut si cœderit quis, habeat sublevatum se: item frater fratrem adjuvans, exaltabitur, sicut civitas munita et fortis: denique quia bonum est et juecundum, habilitare fratres in unum (Psal. cxlii). Quod ergo manibus operantes, in sudore vultus nostri vescimur pane nostro, forma est pœnitentis Adae; quod super hoc familiam habenius, et pecora, Patriarcharum est imago. Patres enim nostri, ut ait quis, pastores ovium fuerunt.

Itaque de labore proprio ac familiæ, et nutrimento pecorum vitam transigere, sicut non est a rectitudine devium, sic non est auctoritate vacuum. Quid igitur negotiantur quidam, et mendicant, stipantes mundinas, curias frequentantes? Breviter respondeo: *Quod amplius est, a malo est* (Matth. vi). Nuper tamen duplex religiosorum genus emersit: et quod retro saecula nescierunt, hæc serventia nostra tempora pepererunt. Sicut enim eorum, qui trahanni dicuntur, duo sunt genera (alii enim circumeunt et perambulant terram, mendicantes ubique, multis et miris modis simulationum et dissimulationum falsi ac fallentes; alii vero in triviis, et in ingressibus templorum tabernacula agunt, omni astu simulationis ac dolositatis priores exa-

perantes), sic religiosorum nonnulli sub obtentu sanctitatis, fletis verbis de mundo, cui mortui sunt, vivacissime negotiantur: omnia penetrantes, omnia pererrantes, nihil intentatum relinquunt, a quibus mundus vim patitur, et violenti diripiunt illum; quatenus etsi non ex eo quod amici sunt homines, ex improbitate tamen surgunt, et donant plusquam tres panes. Iste vero sicut semper mendicantes, ita et semper manducet: quippe quod de facili eis constat, facile profligantes. Alii vero opulentam captantes viciniam, prope refertas urbes et oppida populosam nemusculis se immergunt, fossatis cingunt, et summopere caventes ab hominibus, arte mirifica quo se arctius oculunt, carius se vendunt. Manus modicum laborant, omnino nihil nutriunt, alienis semper manibus inhiantes, nihil respuunt. Evangelicae volucres, quæ nec serunt, nec metunt, nec in horrea congregant, et pater cœlestis pascit eas. Pascit quidem, dilectissimi, Dominus aves, sed tamen hominibus importunæ sunt, quorum laboribus insidianter.

Ideo magis attendamus ad illam nobilem veritatis sententiam, qua dicitur: *Beatus magis esse dare quam accipere* (*Act. xx*), et, cum multo sudore laboremus, quod cum multa charitate donecemos. Nutramus etiam diligenter quod tribuamus libenter. De nostro potius quam de alieno ædificemus Deo tempulum, et servitoribus ejus congruum habitaculum, magis semper exultantes et gratias agentes, cum dederimus, quam cum acceperimus; alios quoque cum suscepimus, quam cum ab aliis suscepti fuerimus, sicut scriptum est: *Date eleemosynam, et omnia munda erunt vobis* (*Luc. xvii*). Et alibi: *Frange esuriens panem tuum, et egenos ragosque induc in domum tuam* (*Isa. lviii*). Ita et patet nos hospitalitatis gratiam sectantes etiam angelos hospitio excipere merecerunt. Quo autem castitoniæ professi, absque conjugibus et liberis, etiam absque proprietate in communc vivimus; uni omnes obedientes, et ab eo, prout cuique necessarium est, omnia expectantes, beatorum apostolorum, et ipsius in Jerusalem primitivæ Ecclesiæ proculdubio forma est; quibus cum communione substantia, erat etiam cor unum, et anima una; quorum inæstimabilis fervor de camino in Jerusalem a Spiritu sancto, die sancto Pentecostes succenso, sicut scriptum est: *Cujus ignis in Sion, et caminus in Jerusalem* (*Isa. xxxi*), longo temporis tractu refrigerante charitate, et abundante iniquitate, de die in diem evaporatus, adhuc in hujusmodi cœnobiis tenuiter sumat, et extincti fere incendii nonnulla quasi vestigia indicat, et magnorum carbonum minutias quasdam monstrat. Hæ sunt hodie, charissimi, sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis (*Psal. cxix., 4*); quas apposuimus vobis *ad linguam dolosam* (*ibid., 3*): quæ in omnibus, quare hoc et hoc facimus, labiis inquis, et lingua dolosa queritant; et quare facti sint ipsi, non curant. Ita non præsumptiones novitatum secutus, super fundamentum apostolorum et pro-

A pheturum ædificatus est Ordo noster: cuius ædificatio, toto ferme terrarum orbe sicut est dies hæc constructa, erexit in templum sanctum in Domino, in quo et vos loco et tempore vestro coædificamini in habitaculum Dei, in Spiritu sancto, ipso operante qui omnia operatur in omnibus Deus: cui est honor et gloria, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LI.

IN ASSUMPTIONE BEATÆ MARÍÆ.

In omnibus requiem quæsivi, et in hæreditate Domini morabor, etc. (*Ecli. xxv*). De hodierna solemnitate, id est beatæ semper Virginis Assumptione, quid proprie dici queat, difficultate invenitur. Patrum namque inclusi limitibus, quos prætergredi prohibitum est, nihil aliud definire audemus, nisi quod hodierna die, (sive cum corpore, sive sine corpore, nescio, Deus scit), non ad tempus rapta, nec ad tertium tantum cœlum, si plures sunt cœli; sed ad perpetuam et felicem mansionem, ad summum cœlorum cœlum assumpta sit. Assumpta quidem ab eo qui de ea carnem sumpsit in terris, cui soli eam subordinaret in cœlis. Post ipsum etenim ventris sui fructum sic eam credimus ordinatam in cœlis, et locatam, vel si nondum adhuc surrexit, locandam, ut proxime post illius dilectam animam, et ipsius anima disponatur ad sapientiam; et post illius corpus, ipsius quoque corpus ad gloriam. Ipsa ergo jure in generationibus justorum prima reidet: que primogenitum omnium proprie generavit. Ipse quippe primogenitus est in multis fætribus, qui cum esset natura unicus, gratia conciliavit sibi plures, qui cum eo sint unus. Dedit enim potestatem filios Dei fieri, his qui recipiunt eum (*Joh. i*). O amabilis et admirabilis potestas! O si leceret, et potis esset pauper et ignobilis, locupletem et generosum sibi pro voluntate eligere genitorem; quis non carceraret, quis non festinaret ad reges et principes hominum? Et quidem filii Dei fieri possunt, quotquot volent. Et quare hoc, rogo, nisi quia Filius Dei, fieri pauperis filius voluit, ut sua paupertate multos ditaret? Sed et hoc quis faceret Filius Regis et divitis, ut gratis semetipsum exinaniret; et fieret ipse propter alios filius egeni et ignobilis? Factus autem egenus, quomodo posset alios ditare? factus ignobilis, quomodo nobilitare? Manens igitur nobilis nollet descendere, factus ignobilis non posset sublimare. Dei vero charitas incomparabilis, et potestas inæstimabilis, quasi et hoc sicut voluit, potuit. Sicut enim, quod stultum est Dei, et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus; sic quod egenum est Dei, locupletius est hominibus; et quod ignobile est Dei, nobilior est hominibus. Factus igitur filius pauperis, multos fecit filios divitis; factus filius ancillæ, multos fecit filios nobilis; factus denique hominis filius, multos fecit Dei filios. Multos igitur conciliavit sibi, ut dictum est, sua charitate, et potestate unicus: *xxx* cum carnali generatione in seipsis sint plures. *xxx*

vina tamen regeneratione cum ipso sunt unus. *A lum, et eligere bonum* (*Isa. vii*). Tale siquidem rationalis animæ triclinium, ubi habitaret et requiesceret, sed discavat sibi sapientia, id est rationale, irascibile, concupiscentiale, quatenus per rationem discerneret inter amicum et inimicum, inter virum et moechum; et per irascibilitatem utrariumque hostem puta rationis et concupiscentiae, aut non admitteret, aut incante admissum zelo forti ejiceret; per concupiscentiam solum amicum et legitimum virum et desideraret, admitteret, diligenterque, et ei soli secum requiem præstaret.

De ratione igitur scientia oritur, de irascibilitate reprobatio, de concupiscentia electio. Sapiens ergo qui scit per rationem bona et mala, et reprobat oditque per zelum omnia mala; eligit autem, B amatque per concupiscentiam sola bona, sapientia in se dominum redit, et requiem præstat. Thalamum quoque collocat, aut cubile parat, ubi secretius delicietur et pauset, juxta quod studiosiorum, et ferventiorum, et affectuosiorum in istis se exhibet. In omnibus igitur jure requiem querit, qui omnes in quibus requiescere posset, tales creavit. Sed in omnibus requiem minime invenit, quoniam non omnis in eo quod accepit, permanit. Ipse autem quod commendarat, quare non repelet? quod exhibuerat, quare non exigeret? ubi seminarat, quare non meteret? Sic nimirum Adam, quem ante peccatum in paradisi claritate et luce posuerat, post peccatum ibidem quæsivit; quem cum ibi minime reperisset, fugerat enim propter peccatum ad latebras, clamore persecutus ait: *Adam, ubi es?* (*Gen. iii.*) Ac si diceret: *Ubi te posui, non es; et ubi es, non te posui.* Non sequor a tenebras, non sequor ad umbram, quem in luce et claritate dimisi. Sed quid facimus, fratres? utique oinne commissum nec simpliciter, sed cum senore quia multiplicandum tradidit; omne quod donavit, sapientia juste exigit, et quod posuit querit. Lascivia quidem cum meretricibus luxuriose vivendo totum profligavit: infirmata in paupertate virtus nostra, quod consumptum est, simpliciter et sine lucro reportare nequit. Procul dubio quos justitia veraciter accusat, judicium districte condemnat, nisi sola misericordia misericorditer intercedat. C

Justitia totum exigit, malitia totum absumpsit, infirmitas nihil restituit, judicium nihil remittit. Veniat igitur, et interveniat misericordia, obviam justitiæ, quoniam tempus miserendi, juxta quod tempus et tempus omni rei sub cœlo, ut prosequens apprehendat Adam errantem, sicut ovem perennem in deserto: quem persecuta olim justitia comprehendit sub arbore latitarem in paradyso. Veniat prope usque ad tenebras et umbram mortis misericordia, querere, quod perierat, quia in luce manens justitia in umbra abseconsum perditum a longe per clamorem increpat, *Adam, ubi es?* Ubi est miseria, veniat misericordia, quia ubi est iniquitas, venire non potest justitia. Veniat denique ipsa sapientia præparare misericordie solium,

In omnibus requiem quæsiri, etc. Ubique et in omnibus divina sapientia est, quæ a fine usque ad finem, id est ab omnium principiis ad usque omnium finem, attingens, sua ubique pressit vestigia, quibus investigari et inveniri possit; sed in solis mentibus sua imagine et similitudine præditis requiescit ac jocundatur, aut laborat et molestatur: Unde de quibusdam conqueritur dicens: *Laboravi sustinens* (*Isa. i*), et alibi: *Quia molesti estis et Deo meo* (*Isa. vii*). De aliis quidem cum quibus pausat ac requiescit, dicit: *Noli mihi molestus esse, ecce pueri mei tecum sunt in cubili* (*Luc. xi*). Sicut enim similia de similitudine in consimilibus naturaliter magis gaudent; sic de similitudine in consimilibus inventa plures naturaliter dolent. Quomodo ergo sic falli potuit sapientia, ut in omnibus mentibus videlicet requiem quereret, quam in paucis aut omnino nullis plene inveniret? Sed quod mirabilius est, eo usque incrassata est et impinguata, quæ de subtilitate cerebri Jovis nata est illa Minerva, ut in arbore etiam siccus fructum quereret (et fortasse non in tempore fructus) et non inveniret? tempus est enim omni rei sub cœlo; nam super cœlum sicut nec temporalis, ita nec tempus. In solis ergo sapientibus requiescit sapientia. *Thesaurus desiderabilis*, ait Sapiens de sapientia loquens, requiescit in ore sapientis (*Pror. xxi*): stulto autem gravis est et contraria, et ideo oilit eam, ac substantiam quam cum patre et fratre posset domi habere quietam et opimam, in regione longinqua proflugus, luxuriose vivenlo profligat. Sapientem autem non solum facit rerum cognitio, sed bonarum electio, et malarum reprobatio. Ille etenim de hutyri et mellis alumino rite dicitur: *Et sciatis reprobare ma-*

quæ olim ædificavit justitiae domum. In misericordia, inquit, præparabitur tibi solium (*Isa. xvi.*). In justitia namque in sanctis angelis paravit sibi sapientia solium excelsum, in hominibus vero in misericordia elevatum: unde et Isaias justum et misericordem Dominum sedentem contemplatur super solium excelsum et elevatum.

Veniat ergo misericordia, et de vetusta ac ruinosa domo ventis et pluviis patula, volucribus cœli ac bestiis silvæ exposita; in qua homo habitare non audet, et Filius hominis non quiescit, novum sibi arte nova renovet habitaculum, ubi Filius hominis caput reclinet, et interim paululum pauset, sicut scriptum est: *Dormite jam, et requiescite;* et continuo: *Surgite, eamus hinc* (*Matth. xvi.*) Modica enim et brevis hic est requies sanctorum, labor vero magnus ac fere continuus. Veniat tandem ad vetustum æternus, et ut veterem renovet innovans omnia, quodammodo ipse inveterascat, et sicut arte nova ac inaudita, inclinata est æterna majestas, ut in nos novi capitum altitudo totum corpus innovans superveniret; obscurata quodammodo et obscurata lux, ut cœcis et antiquis tenebris nova lux oriatur: sic quodammodo æternitas inveterata est, ut inde veteribus novitas nasceretur; et sicut sua exinanitione vacuum replevit, sua paupertate cœnum ditavit, sua stultitia fatuum erudit, sua infirmitate debilem roboravit, sua captivitate captivum redemit, suis vinculis ligatum solvit, sua denique morte mortuum vivificavit: sic sua vetustate veterem innovavit. Ubique enim quod minus est Deo, magus est hominibus. Nonne igitur per vetustatem Dominus novam de vetera hæreditatem, in qua moraretur; et tabernaculum, ubi requiesceret, arte nova renovavit: qui in omnibus ante requiem quæsivit, et nusquam invenit? Unde et sequitur: *Et in hæreditate Domini morabor.* Hæreditas enim Domini, universaliter Ecclesia, specialiter Maria, singulariter quæque fidelis anima. In tabernaculo uteri Mariæ moratus est Christus novem mensibus; in tabernaculo fidei Ecclesiae usque ad consummatum sæculum, in cognitione et dilectione fidelis animæ in sæcula sæculorum morabitur. Unde sequitur:

Tunc præcepit, et dixit mihi Creator omnium, etc. D (*Eccli. xxiv.*) Vox ipsius hæreditatis. Cum enim ubique, sicut dictum est, requiem quæsivisset, et nusquam invenisset; tunc sequestravit sibi populum Juðæorum in hæreditatem, cui per Moysen præcepit et dixit, id est præcepta dictavit. Et qui creavit hac secunda creatione Synagogam matrem Ecclesie, requievit in tabernaculo suo, id est in tabernaculo fœderis; in Ecclesia autem similiter nunq; in sacramento sui corporis. Cum etiam per omnes mulieres, de qua nasceretur, quasi quæsisset, selectum assuimpit sibi Mariam; unde et benedicta dicitur in mulieribus: et tunc per Spiritum sanctum intus præcepit illi de contemptu commissionis carnalis, de amore virginitatis, et per archangeli Gabrielem dixit ei

PATROL. CXCIV.

A foris, quod Christum conciperet de Spiritu sancto, quem jam intus habebat. Et postea qui creaverat eam novam creaturam in seipso, requievit in utero suo Christus. Unicuique etiam fidi animæ ad salutem prædestinata quando vult, et quomodo vult, et intus per propriam rationem, qua illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, et per inspirationem gratiæ, qua pluviam voluntariam segregat hæreditati suæ, et foris per doctrinam et creaturam, ubi quæ per ea quæ facta sunt intellecta conspi- ciuntur, præcipit et dicit Sapientia; et quæ sic creat et format eam in Christo Jesu in operibus bonis, requiescit in conscientia ipsius. *Et dixit mihi: In Jacob inhabita, et in Israel hæreditare* (*Ecli. xxiv.*) Vox Patris ad sapientiam Christum. Sapientia habitat in Jacob, hæreditatur in Israel; sed in solis et in omnibus electis Patris sui mittit radices. Omnis enim plantatio, quam non plantavit Pater cœlestis, quantumvis crescat, quantumvis floreat, tandem eradicabitur. Neque enim Filii est dare regnum, nisi quibus paratum est a Patre (*Matth. xx.*) Non igitur ubiunque sapientia habitat, hæreditatur; nec ubiunque hæreditatur, mittit radices. Cadent enim ab hæreditate mille, et de habitaculo decem millia; ad electos vero non approximabit ruina: generatio enim cœlestis tanquam radix fortissima conservat eos. Vel, si placet, in activis habitat, qui, supplantatis vitiis, bonis desudant in operibus; et in contemplativis jam quasi hæreditatur, qui bonam partem elegerunt, quæ non auferetur ab eis. In utrisque vero electis mittit radices sapientia, quæ contra omnem impetum et vim vextorum servaverat utrosque. Et secundum hunc modum cæteræ distinctiones, ordinibus licet pertutatis, facile currunt. Verumtamen in Ecclesia actio et contemplatio duæ vitæ, in Maria circa Christum duo plenissima officia: in singulis nobis utilissimæ permutations et vicissitudines necessariae. Quod enim caret alterna requie, interim durabile non est. Quod et in nobis adimplere dignetur per intercessionem beatæ Marie Christus: qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LII.

IN EODEM FESTO II.

Quæ est ista, quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum? (*Cant. viii.*) Ferme in principio epithalamii hujus apparet nescio quæ mirabilis, quasi in deserto jaccens, ardens et sumans, ignem in se retinens occultum, sumum sursum dirigens manifestum, tanquam virgulam, odoriferum quoque, tanquam ex aromatibus myrræ et thuris, et universi pulveris pigmentarii: de qua dicitur: *Quæ est ista, quæ ascendit per desertum, sicut virgula sumi?* (*Cant. iii.*) In progressu vero alia quædam, aut fortasse propter profectum virtutis eadem, quæ jam consurgens progreditur, nec tota statim clara aut lucida, sed quasi aurora (*Cant. vi.*), quæ de confinio noctis diescit in claram lucem.

Pulchra quoque ut luna, quæ tota non est pulchra; A electa etiam ut sol (*Cant. vi*), qui licet totus lucidus, non tamen totus placidus. Fulget enim et torret, et quantum quidem ex fulgore placet, tantum quandoque ex fervore nocet. Sunt enim aliqua in rerum naturis, quæ lucem solis eligunt, sed calorem refugunt; et nonnulla quæ calore soventur, luce autem offenduntur; quibus calor amicus, splendor contrarius; splendor amicus, calor contrarius. *Terribilis tandem, ut castrorum acies ordinata* (*ibid.*), sed nondum pacata. Acies quidem ordinata esse potest, sed dum acies est, secura et omnino pacifica, vel pacata esse nequaquam potest. Circa finem vero tertia exteris mirabilior et excellentior apprime, nec jacens et sumans per desertum, nec consurgens et progrediens de deserto, appetit; sed virtute multa et alacritate mira ascendens de deserto, tota non dieo circumdata aut plena deliciis, sed superabundans et affluens, præ nimia teneritudine seipsam non sustinens, sicut Esther illa regina ascendens de triclinio seminarum in palatium regis Assueri (*Esther xv*), innixa et incumbens super dilectum suum. Et hæc fortasse est ista regina mundi, quæ hodie de hoc mundo et sæculo nequam eripitur; quæ in præsentis Ecclesiæ triclinio super conjuges et viduas cum virginibus lota et ornata, et his omnibus amplius. Quia etsi multæ filiæ congregaverunt divitias, ista supergressa est universas. Hodiæ rogatura pro populo ingreditur ad regem Filium, et sponsum suum: cuius faciem majestatis nec mater ipsa tolerat, nisi et rex in signum clementie auream virginem porrexit. Nisi enim divinam ac immensam majestatem connaturalis et coequalis contemperaverit bonitas, intolerabilis et inaccessibilis est omni creaturæ. Ante hanc quippe prophetæ corrunt, et cum ab ipsa per clementiam tandem eriguntur, diu languent et marcescent; virtutes quoque eolorum in sine movebuntur, et trement. Securius tamen omnibus mater ad filium ingreditur; nec tam quia sola genuit, quam quia singulariter dilexit. *Innixa*, inquit, non super filium, sed *super dilectum*. Potest enim filius esse, vel frater, vel pater, vel sponsus, vel quilibet hujusmodi, et non diligi; dilectus autem omnino non potest esse, et non diligi.

Ascendit igitur hodie Maria de mundi hujus deserto; non sine admiratione celestium virtutum, quæ tale aliquid antehac non viderunt, ut supra earum omnium choros et sedes de hoc mundo aliquis evolaret ac resideret. Unde et dictum est: *Quæ est ista, quæ ascendit de deserto, deliciis affluens?* Deliciae sunt virtutum fructus, quæ dum pullulant, aut florent, aut immatuos adhuc fructus formant, habent aliquid amaritudinis, et difficultatis, et macroris; sed exercitatis ad extrenum per eas pacatissimum ac suavissimum ferent justitiam fructum. Sicut enim tempore maturitatis, rejectis corticibus, apertis testis, ad nuclei tandem suavi-

tatem ac dulcedinem pervenitur; et quod diu elaboratum est, cum suavitate et letitia carpitur, sic nimirum post hanc vitam exercitiis virtutum omnimodis evacuatis, in ipsis solis et puris et nudis deliciabimur. In quibus quoniam in hac vita beata Virgo Maria plus omnibus floruit (unde merito in Nazareth de ipso Spiritu sancto immediate concepit), in illa coelesti sede, tanquam in domo panis, abundantius omnibus deliciis affluit, innixa ubique super dilectum, quem felicius fide et dilectione, corde quam carne gestavit. Unde et dictum est: *Quinimo, beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud* (*Luc. xi*). Interim autem donec metat myrrham suam maturam sponsus cum aromatibus suis, frequenti visitatione descendat in hortum nuncum, ut inspiciat si florent vineæ, et germinant mala Punica. Præterea, charissimi, in nobis ipsis per profectum spiritualis conversationis ascensiones hujusmodi non incongrue quotidie deprehenduntur, juxta quod scriptum est: *Ascensiones in corde sua dispositi*, etc. (*Psal. LXXXIII*.) Et alibi: *Qui nos conregnare fecit, et consedere secum in cœlestibus* (*Ephes. ii*). Est igitur animæ rationalis sicut mystica quædam mors, sic nativitas, resurrectio, ascensio et regnum; et omnia ferme celebrantur intus mysteriolariter, quæ foris aguntur historialiter. Moritur ergo anima Deo per inobedientiam, et nascitur diabolo et mundo. Unde est: *Maledictus vir, qui nuntiat patri meo, dicens: Natus est tibi puer masculus* (*Jer. xx*). Malum est ut nascatur filia diabolo, pejus ut nascatur masculus. Moritur quoque anima diabolo; et nascitur Deo per pœnitentiam.

Primus itaque motus est in peccatis mortui ad vitam contritio cordis: quæ dum jugi præcedentium malorum inspectione compungitur, et dolore accedit; quasi quendam intus gehennæ ignem creat, qui sursum per confessionem oris fumat. Et quoniam sicut contritio cordis absque confessione oris non sufficit, sic confessio oris sine emendatione operis non prolicit. Apponuntur aromata, ut fumum bene redolere faciant, et consitentem peccata sua, operum suavi redolentia correctum cunctis ostendant, maxime autem myrræ et thuris; quia omnium dæmoniorum dirissimum genus jejunio et oratione facile ejicitur: universi etiam pulveris pigmentarii, quia post compunctionem cordis et confessionem oris, carnis quoque afflictionem, et puram ad Dominum orationem, negligi non oportet eleemosnarum largitatem; quæ tanquam pulvis de terrena substantia, quæ necessitatibus superfluit, minutatim dispergitur. *Dispersit*, inquit, *dedit peribus* (*Psal. cxii*). Et quid sequitur? *Justitia eius manet in sæculum sæculi*. Ergo talem conversationem pœnitentis sequitur justitia, de valle lacrymarum consurgens, et progrediens videlicet aurora. Date, ait Salvator, *eleemosynam et omnia mundæ sunt robis* (*Luc. xi*). Verumtamen ea est eleemosyna ordinata, quæ si ipsam minime præterit, quæ suum prius meminit, sicut scriptum est: *Nisi ser-*

animæ tuæ placens Deo (*Eccli. xxx.*) Itaque, frater, per contritionem, confessionem, mortificationem, et orationem, tui et Dei optime memineris; per eleemosynam vero, proximi pie recorderis; et per pœnitentiae gratiam cuncta restauras, qui per transgressionis offensam te, ac Deum, et proximum profligaras; quemque compunctio de mortuis ad vitam in vulva concepit, confessio edidit; cui abstinentia umbilicum præcidit, ratio lavit, cleemosyna sale salivit, justitia tandem mundum suscipit, et virtutum pannis involvit, vestitumque de tenebris ad lumen trahit. Fumus namque odoris quidpiam habere potest, sed splendoris nihil potest: aurora vero aliquid habet lucis, quæ primus est ad gloriam justitiae progressus; luna autem sere tota lucet. Sol quidem tenebrarum nihil habet, acies autem ordinata etiam terret. Ita quippe primus est justitiae gradus, in semetipso per innocentiam justitiae lumen habere; secundus, per operationem bonam, alis ut ipsum sequantur lucem præbere; tertius, justitiae zelo in lucidos, ut plus luceant, servere; quartus sua incomparabili luce, et intolerabili quadam majestate terribilem apparere.

Verumtamen vix innocentia hic plena possidetur, et vera, quæ nec sibi nec cuiquam nocet; nec operatio absque omni suo facile splendet; zelusque sine omni impetu difficile fervet; ordinataque congeries auctoritate pacifica rarissime terret. Unde nesciisse fuit apparere adhuc tertiam, quæ tota delectiis affluat, neminem sicut sol urat per diem, aut ut luna per noctem, id est aut operatione aut increpatione scandalizet; cunctos sua mansuetudine et venustate demulcat, et placet: de quali scriptum est: *Et invenit gratiam in conspectu omnis carnis. Magnificavit eum in conspectu inimicorum, et in verbis suis monstra placavit* (*Eccli. xlII, xlV.*) Vidimus tamen hominem, habentem utique aliquid super hominem: de cuius operatione aut increpatione cum aliqui perusti contra absentem murmurassent, tanto placore simul et terrore divina ei quedam amanda majestas et reverenda charitas rutilabat in vultu; et in labiis tanta erat gratia diffusa, ut in ejus aspectu illico deliniti, semetipos quod eum reprehendissent, reprehenderent; ipsius omnia amarent, laudarent, prædicarent. Cujus sancta anima delectiis vere affuebat, sicut in ejus scripturis facile est dignoscere; et maxime in his quæ in Canticis canticorum scripsit. Sanctum namque Bernardum abbatem Clarævallis loquimur. Ergo quibus erat absens, sol et luna et acies erat terribilis, præsens perfundebat, quibus ipse semper affuebat, deliciis: ita cunctis et amore terribilis et terrore amabilis, ut nemo in ejus verbo vel disciplina, ulla pusillanimitate desiceret, aut impatientia ureretur, aut tabesceret invidia. Hic igitur, dilectissimi, est in hac vita supremus justitiae gradus. Primus etenim est innocentia, quæ nemini malum facit, omnibus autem bene cupit, quibus valet benefica, om-

A nibus benevolia. Sicut enim cleemosyna peccatoris peccata redimit, sic misericordia justi ipsum ad maiorem justitiam excolit, ut qui justus est justificetur adhuc (*Apoc. xxII*): peccatoris autem avaritia eum deorsum semper mergit, ut qui in sordibus est sordescat adhuc (*ibid.*). Tertius zelus, ubi parnymphus amore sponsi servens, sponsam ab amore temere non sinit. Quartus auctoritas, quæ absque alia potestate, sola virtutis gratia et sanctimonie fama venerabilis cunctis existit. Quintus charitas, quæ super omnia omnibus gratiosa et amabilis existit; speciosa per profectum justitiae, et suavis per summum in deliciis suis. Sicut ista sancta Dei Genitrix in vita sua, et amplius hodie in morte sua, quæ ad Filium suum hodie ascendit, ubi pro nobis orare dignetur ipsum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LIII.

IN EODEM FESTO III.

Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me (*Psal. lxxii*). Tria dixit, *tenuit, deduxit, suscepit*. Tenuit, ne caderet; deduxit, ne erraret; suscepit, ne deficeret. Tenuit igitur ad statum, deduxit ad profectum, suscepit ad perfectum. Sed quis, quem tenuit; et quomodo deduxit, aut suscepit? Tenuit, inquit, dexteram, deduxit in voluntate; suscepit in claritate. Tenuit in fide, deduxit in spe, suscepit in re. Vox interim est fidelis animæ erexit de laqueo venantium; quæ laqueo contrito liberata est, et assumpta gratias agit liberatori suo, donec simul omnis Ecclesia in fine hæc psallat, considerans ubi jacuerit et qualis, qua transierit et quomodo, ubi locata sit et a quo, quo demersa fucrit et quare. Horum siquidem omnium contemplatio ei valebit, ac semper ad gratiarum actiones de novo instaurabit. His etenim articulis omnis Scriptura divina distinguitur, maximeque psalterium; quod additis duobus, id est unde primum in casum venerit, et qualiter, decachordum plenissime invenitur. In psalterio, inquit, *decem chordarum psallit ei* (*Psal. lxxii*). Dicat ergo, et altius psallat Virgo Mater Maria, quæ supergressa est universas, gratias agens filio carnis suæ, fratri gratiæ suæ, secundum quod est primogenitus in multis fratribus; patri naturæ suæ, domino vitæ suæ, redemptori animæ suæ, tentori tandem status sui, ductori profectus sui, susceptori hodie spiritus sui: dicat: *Tenuisti manum dexteram meam*. Sinistra manus vita carnis, et prosperitas ipsius. Hanc quodammodo dimisit, qui cam paupertati, dolori, infirmitati, morti exposuit; sed ubique dexteram tenuit, qui in omnibus animam servavit, patientiam dedit, meritum auxit. Quorundam sinistram Dominus tenet ac dextram dimittit, quorundam dexteram tenet et sinistram dimittit; quorundam utramque dimittit, paucorum omnino utramque tenet. *Tenuit ergo, inquit, dexteram meam*. Ubi sunt quæ de sinistra conquerun-